
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 4 9  d e l  2 5 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 9  d el   2 4/0 6/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a l l a  d i t t a  AD p art n er s  S RL  
d e l l a  f or ni t ur a  d i  m a c c h i n a  f o t o g r af i c a  p i ù  
a c c e s s o r i .  I m p e g n o  d i  s p e s a  d i  E ur o  1 . 1 6 2 , 6 2 .



Oggetto: Determinazione  a  contrattare  e  contestuale  affidamento  diretto  alla  ditta 

ADpartners SRL della fornitura di macchina fotografica più accessori.  Impegno 

di spesa di Euro 1.162,62.

Il Dirigente di Settore 

Premesso che  il  Servizio  Comunicazione  del  Comune  di  Carpi  necessita  di  una  macchina 

fotografica con relativi accessori, per lo svolgimento delle proprie attività di rappresentanza;

Vista la richiesta effettuata al Servizio Provveditorato, agli atti del Settore Prot. N. 35566/2021;

Verificato,  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  dal  servizio  Comunicazione  relativamente  alle 

caratteristiche tecniche e funzionalità richieste, che il  prodotto e i  relativi  accessori che meglio 

rispondono alle esigenze del suddetto servizio, risultano essere:

- CORPO MACCHINA: Sony mod. VLOG CAMERA ZV-1;

- MICROFONO: Sony Microfono stereo mod. ECM-XYST1M;

- TREPPIEDE: Sony Bluetooth Vlogging Grip mod. GP-VPT2BT;

Individuato,  sulla  base  di  un’analisi  del  mercato  di  riferimento  effettuata  tramite  il  Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione da parte del Punto Istruttore del Settore Affari Generali 

del Comune di Carpi, l’operatore economico ADpartners srl, P.Iva 03340710270 quale soggetto 

presentante il prezzo più basso;

Evidenziato che:

- conseguentemente, in data 03/06/2021 con prot. num.34514, la summenzionata ditta 

ADPartners  srl  veniva  invitata  a  presentare  la  propria  offerta  per  la  fornitura  del 

materiale sopra descritto;

- in data 04/06/2021 con prot. 34796 la ditta ADpartners srl trasmetteva tramite PEC la 

propria offerta;

Verificato che:

- l’offerente sopra menzionato ha presentato la dichiarazione sostitutiva richiesta;

- dalla visione dell’offerta pervenuta, è emerso quanto segue:

Q.tà Prodotto Prezzo netto Iva Prezzo lordo
1 Sony vlog camera _ ZV-1 654,00 € 22% 797,88 €
1 Sony Microfono stereo _ ECM-XYST1M 138,87 € 22% 169,42 €
1 Sony Bluetooth Vlogging Grip _ GP-VPT2BT 160,10 € 22% 195,32 €

Totale 952,97 € 22% 1162,62 €



Constatato come l’importo complessivo della fornitura richiesta (al netto di IVA) risulti inferiore ad 

euro 5.000,00 e come, pertanto, non sussista l’ipotesi prevista dall’art. 1, comma 450, l. 296 del 27 

dicembre 2006, relativa all’obbligo da parte delle Pubbliche Amministrazioni al ricorso dei mercati 

elettronici per gli acquisti di importo superiore ad euro 5.000,00;

 

Visti 

- l’articolo  1,  commi  1  e  2,  lett.  a),  decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito  con 

modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

- i  paragrafi  3 e 4 delle Linee guida Anac n.  4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n.  1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente modificate,  nei  quali  vengono 

esplicati i principi comuni in materia e fornite indicazioni circa gli  affidamenti inferiori ad 

euro 40.000,00;

Valutato  di procedere tramite affidamento diretto ai  sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 

76/2020;

Dato atto dell’avvenuta verifica dei requisiti generali tramite acquisizione di autocertificazione di 

possesso  degli  stessi,  DURC,  Casellario  ANAC e  Visura  Camerale,  conformemente  a  quanto 

previsto dalle sopra richiamate Linee Guida ANAC n. 4;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura al sopra richiamato operatore economico ditta ADpartners 

srl  per  un importo complessivo netto di  Euro 952,97 (oltre  IVA al  22%),  per  un lordo di  euro 

1162,62;

Dato atto che l'acquisto non rientra nel Programma biennale in quanto si tratta di un acquisto con 

costi inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 

finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 

del d.lgs. 118/2011, introdotto dal d.lgs. 126/2014;

Dato atto che,  al  fine di  effettuare una corretta imputazione della spesa, si rende necessario 

provvedere alle seguenti variazioni di competenza e di cassa al PEG 2021 – 2023, annualità 2021 

tra voci di bilancio appartenenti allo stesso macroaggregato: le voci di bilancio sotto elencate sono 

contenute all’interno della missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” programma 06 

“Ufficio Tecnico”, titolo 2 “Spese in conto capitale”, macroaggregato 02 “Investimenti fissi lordi e  

acquisto di terreni”:



Voce Descrizione In aumento In diminuzione

04950.00.04
Acquisizione di beni mobili, macchine ed 

attrezzature tecnico – scientifiche
€ 1.162,62

04950.00.16
Acquisizione di beni mobili - attrezzature tecnico – 

scientifiche
€ 1.162,62

Acquisito 

- il Codice Identificativo di Gara n. Z233239E7C;

- il Codice Unico di Progetto n. C99J21020860004;

Vista la seguente normativa:

• d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli 

Enti  Locali”,  con  particolare  riferimento  all'art.  107  "Funzioni  e  responsabilità  della 

dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

• d.lgs.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

• legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" 

e art. 6 "Sanzioni";

• d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di  informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal 

d.lgs. 97/2016;

• d.l. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 25 prevede 

l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015;

• legge 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) 

con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

• “Linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dall’ANAC, e 

ss.mm.ii;

Richiamati i seguenti Regolamenti:

� il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;

� il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 

del 14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Carpi:



� la Delibera di Consiglio Comunale n.111 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione della Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 

2021/2023" e s.m.i.;  

� la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.112  del  30/12/2020,  ad  oggetto:  "Approvazione  del 

bilancio di previsione 2021-2023" e s.m.i.; 

� la Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria” e s.m.i.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di  affidare  direttamente  alla  ADpartners  srl  -  P.  Iva  03340710270  -  Via  Altea  12/a  –  30015  

Chioggia (VE),  verso il  corrispettivo totale di  euro 952,97 netti,  oltre  iva al  22%, per  un lordo 

complessivo di euro 1.162,62, la fornitura dei seguenti prodotti necessari al Servizio Cultura per lo 

svolgimento delle proprie attività:

Q.tà Prodotto Prezzo netto Iva Prezzo lordo
1 Sony vlog camera _ ZV-1 654,00 € 22% 797,88 €
1 Sony Microfono stereo _ ECM-XYST1M 138,87 € 22% 169,42 €
1 Sony Bluetooth Vlogging Grip _ GP-VPT2BT 160,10 € 22% 195,32 €

Totale 952,97 € 22% 1.162,62 €

Di approvare  le seguenti variazioni di competenza e di cassa al PEG 2021 – 2023, annualità 

2021 tra voci di bilancio appartenenti allo stesso macroaggregato: le voci di bilancio sotto elencate 

sono  contenute  all’interno  della  missione  01  “Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione” 

programma  06  “Ufficio  Tecnico”,  titolo  2  “Spese  in  conto  capitale”,  macroaggregato  02 

“Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni”:

Voce Descrizione In aumento In diminuzione

04950.00.04
Acquisizione di beni mobili, macchine ed 

attrezzature tecnico – scientifiche
€ 1.162,62

04950.00.16
Acquisizione di beni mobili - attrezzature tecnico – 

scientifiche
€ 1.162,62

di  impegnare  la  spesa  di  Euro  1.162,62  (IVA 22%  inclusa)  imputata  alla  voce  di  bilancio 

04950.00.16  “Acquisizione  di  beni  mobili  -  attrezzature  tecnico  –  scientifiche”  sul  bilancio  di 

previsione 2021-2023, annualità 2021;

di stipulare il contratto a mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio;



di dare atto che:

- il CIG assegnato è Z233239E7C;

- il CUP del progetto è C99J21020860004;

di dare atto che:

- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 del 

13/08/2010,  artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  lo  scrivente  ufficio  è 

responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 

all’assunzione dei codici  identificativi  di  gara e si impegna a riportarlo sui documenti  di 

spesa in fase di liquidazione;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di  stabilità 2015)" in 

termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo 

le modalità ivi previste;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica;

- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore del 

Comune  di  Carpi  e  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  “Finanza  Bilancio  e  Controllo  di 

Gestione”, prot. Comune n. 24.496 del 30.4.2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei 

fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della 

fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della  fattura  o 

attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d.lgs.n. 

192/2012;

- viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 

pubblicazione;

- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio 

Castelli.

5. di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, di cui al d.lgs 33/2013 e come 

chiarito da ANAC con le linee guida pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n. 1310, 

che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, comma 32, legge3 

190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e 

contratti”  di  Amministrazione  Trasparente  (percorso:  https://www.comune.carpi.mo.it/il-

comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/13825-atti-relativi-alle-procedure-

per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-



urgenza-carpi/anno-2021-servizi)



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto alla ditta ADpartners SRL della fornitura di macchina fotografica più 
accessori. Impegno di spesa di Euro 1.162,62.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 1162.62 04950.00.16

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1204

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI- ATTREZZATURE TECNICO-
SCIENTIFICHE

Codice Creditore

CIG Z233239E7C CUP C99J21020860004

Centro di costo Servizi generali investimenti Natura di spesa

Note Fornitura di Macchina fotografica con relativi accessori per Servizio Cultura - ADpartners srl

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  449  DEL 25/06/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 25/06/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a l l a  d i t t a  
ADp art n e r s  S RL d e l l a  f or n i t ur a  d i  m a c c h i n a  f o t o gr af i c a  p i ù  a c c e s s or i .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  d i  E ur o  1 . 1 6 2 , 6 2 .  ” ,  n °  3 9  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
2 4/0 6/202 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


